[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 28/2025
Senhor Presidente,
Considerando que se faz necessário garantir a transparência e o acesso às informações relativas à gestão dos recursos públicos destinados à cultura e turismo, bem como subsidiar a sociedade civil e os órgãos de controle no acompanhamento das políticas culturais e turísticas desenvolvidas no município;
Considerando que entre os dias 28 de fevereiro a 04 de março de 2025 a Prefeitura Municipal de Bebedouro, Estado de São Paulo, através do Departamento Municipal de Cultura, em conjunto com o Departamento Municipal de Turismo, organizou e executou o Carnaval com uma programação diversa com artistas, trio elétrico e dj a toda população bebedourense e região;
Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, ao Departamento Municipal de Cultura, através do Sr. Glauco Carvalho Corrêa, bem como ao Departamento Municipal de Turismo, por intermédio do Sr. Marcus Lúcius Carvalho Correa, para que possam ofertar respostas a esta Casa de Leis aos seguintes questionamentos, dentro do prazo regimental:
1. Gastos com Contratações:

- Quais foram as pessoas nomeadas para compor a Comissão Gestora responsável pela organização e execução do Carnaval da cidade, e quais são suas respectivas funções e atribuições dentro desse processo?
- Quais foram os valores totais gastos com a contratação de shows, DJ's e trios elétricos?
- Quais artistas, bandas ou profissionais foram contratados e quais os valores pagos a cada um?  Favor, descriminar.
- Houve processo de licitação para essas contratações? Em caso afirmativo, solicito cópia dos editais e resultados.

- Caso a resposta anterior seja negativa, descreva qual a forma de contratação realizada.

2- Retorno Econômico:

- Qual foi o impacto econômico gerado pelo Carnaval na cidade, especialmente em termos de geração de empregos temporários e renda para as famílias locais?

- Houve aumento na ocupação da rede hoteleira durante o período do evento? Em caso afirmativo, qual foi o percentual de ocupação?

- Qual foi o movimento financeiro observado no comércio local (bares, restaurantes, lojas, etc.) durante o Carnaval?

3. Transparência e Prestação de Contas:
- Há relatórios ou estudos que comprovem o retorno financeiro e social do investimento realizado no Carnaval?

- Quais medidas foram adotadas para garantir a transparência na aplicação dos recursos públicos?

Acredito que a divulgação dessas informações é fundamental para que a população possa avaliar a eficiência e a eficácia dos gastos públicos, bem como compreender o real impacto do Carnaval na economia local.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de março de 2025.

[image: image3.jpg]

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES
Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO